b) o beneficiado não possuir outros bens imóveis; 

c) a renda mensal do beneficiado não ser superior a 02 (dois) salários mínimos; 

d) a área construída não ser superior a 200m2 (duzentos metros quadrados) e a do 

terreno não ultrapassar a 1.200m2 (um mil e duzentos metros quadrados); 

e) Os detentores de posse de Áreas Publicas Municipais, enquadrando-se nos 

mesmos requisitos de quem é proprietário, também possuem direito à isenção de que trata o caput 

deste artigo. (Redação incluída pela Lei nº 5.709/2017)